

## همایش شرکتهای توزیع نیروی برق کشور با رویکرد

"مروری بر سیاستهای اجرائی اصل 44 قانون اساسی و شرکتهای توزیع نیروی برق در قالب بنگاه اقتصادی بهره‌ور"

15 اردیبهشت ماه 1392



همایش شرکتهای توزیع نیروی برق کشور با رویکرد "مروری بر سیاستهای اجرائی اصل 44 قانون اساسی و شرکتهای توزیع نیروی برق در قالب بنگاه اقتصادی بهره‌ور" رو یکشنبه 15 اردیبهشت ماه در سالن همایش‌های نیروگاه طرشت و با حضور مهندس بهزاد معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، مهندس حائری مدیرعامل شرکت توانیر، آقای گشته نماینده وزیر نیرو در اجرای سیاستهای اصل 44، مهندس خوش‌خلق معاون هماهنگی توزیع توانیر و مهندس خجسته مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صنایع برق و آب صبا و مدیران عامل کلیه شرکتهای توزیع نیروی برق کشور و سایر مدیران ذیربط صنعت برق برگزار گشت .



### \* با خصوصی سازی شرکت های توزیع نیروی برق مجموعه صنعت برق کشور منتفع خواهد شد.

اولین سخنران همایش جناب آقای مهندس بهزاد معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، با ارائه‌ی گزارشی از وضعیت صنعت برق کشور، بر خصوصی‌سازی بخش توزیع تأکید نمودند. گزیده‌ای از مهمترین نکات سخنرانی مهندس بهزاد به شرح زیر ارائه می‌گردد:

"خوشبختانه ظرفیت نصب شده برق و طول خطوط انتقال، فوق توزیع و توزیع کشور نسبت به ابتدای انقلاب اسلامی بیش از 10 برابر افزایش یافته است. ظرفیت نصب شده تولید برق کشور در ابتدای دولت نهم 38 هزار مگاوات بود و اکنون به بیش از 69 هزار مگاوات رسیده است. با وجود همه تحریم‌ها در سال گذشته بالغ بر 30 درصد رشد را در صادرات برق داشته ایم و رقم خالص صادرات پس از کسر واردات برق به بیش از 7 میلیارد کیلووات ساعت رسید.

تامین نقدینگی مورد نیاز صنعت برق با وجود تمام مشکلات باید حل شود، به منظور رهایی از شرایط سخت مالی، راهی جز حرکت به سمت خصوصی سازی واقعی در بخش توزیع نداریم. با خصوصی سازی در بخش توزیع، شرکت های توزیع نیروی برق وظایف خدمت رسانی و امور اقتصادی را بر عهده خواهند داشت و وظایف حاکمیتی نیز به طور کامل به شرکت توانیر سپرده خواهد شد.

باید در روند فعالیت‌ها تسریع شود، تعیین بودجه 92، انجام اموربراساس بودجه و تغییر ساختار توانیر از شرکت داری به سمت انجام وظایف حاکمیتی از جمله کارهایی است که در همین زمینه باید صورت گیرد. "



### \* هدفی که در فراموشی حاصل می شود...

دومین سخنران همایش **جناب آقای مهندس حائری** مدیر عامل شرکت توانیر در سخنان خود به لزوم حرکت به سمت خصوصی سازی اشاره نموده و درباره نقش توانیر و شرکت های توزیع و تولید برق پس از خصوصی سازی نکات مهمی را مطرح فرمودند که گزیده از آنها در ذیل ارائه میگردد :

"خصوصی سازی شرکت های تولید، خرید برق با چند برابر نرخ فروش به مشترکان و افزایش نیافتن قیمت فروش برق در چند سال گذشته باعث افزایش مطالبات مالی از صنعت برق شده است که با تغییر ساختار و خصوصی سازی شرکتهای توزیع این مشکلات رفع خواهد شد.

برنامه ریزی جهت جلب مشارکت هرچه بیشتر متقاضیان در تامین هزینه ی تمام شده برق و برقراری انشعاب، ارتقاء سیستم های مهندسی و برنامه ریزی، کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری و توسعه ی ظرفیت های شبکه و... از جمله وظایفی است که شرکت های توزیع باید نسبت به آن اقدام کنند.

بالا بردن کیفیت خدمات، استفاده از فناوری های نوین در صنعت برق کشور، ایجاد زیرساخت های لازم جهت تصمیم گیری های مدیریتی از جمله مدیریت دارایی ها و هوشمندسازی از جمله اهداف خصوصی سازی شرکتهای توزیع برق است و باید برای استفاده از فناوری های جدید در توسعه شبکه و خدمات رسانی نیز فعالیت های لازم صورت گیرد."



### \* مقام نخست ایران در تعداد مقاله های پذیرفته شده در کنفرانس سپرد

جناب آقای مهندس خوش خلق معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با ایراد سخنانی به نقش شرکت های توزیع برق در خصوص کاهش تلفات و پیک سایه اشاره کردند و افزودند: "در سال گذشته نزدیک به 2000 مگاوات پیک سایه توسط شرکت های توزیع صورت گرفت."

پرداخت الکترونیکی قبوض برق و مزایای آن، تعدد مقالات ارائه شده در کنفرانس سپرد، بهره گیری از ظرفیت دانشگاه ها و مراکز علمی، اقدامات انجام شده در راستای اجرای قانون هدفمندی یارانه ها و قانون برنامه پنجم توسعه از دیگر موضوعات عنوان شده در سخنرانی مهندس خوش خلق می باشد.

### \* تاریخچه و روند تجدیدساختار در بخش توزیع نیروی برق



جناب آقای مهندس خجسته مدیر عامل شرکت سرمایه گذاری صنایع برق و آب صبا ، درباره ی سیر مراحل شکل گیری و تجدید ساختار در شرکتهای توزیع نیروی برق سخنرانی کردند. طبق سخنان ایشان :

" تقویت اثربخشی پارامترهای اقتصادی در تصمیم‌گیریها، ایجاد محیط رقابتی و جلوگیری از انحصار، جلب مشارکت بخش خصوصی در سرمایه‌گذاری و زنجیره تأمین برق، شفاف کردن عملکرد مالی بخش‌های مختلف صنعت، دستیابی به ابزارهای مدیریت مصرف و مشارکت سمت مصرف‌کننده در حفظ تعادل عرضه و تقاضای برق و کاهش تصدیی‌گری دولت با حضور بخش خصوصی از جمله انگیزه‌های اصلی تجدید ساختار صنعت برق می‌باشد.

تجدید ساختار طی 4 مرحله‌ی مجزاسازی، بازنگری در مقررات، ایجاد محیط رقابتی و خصوصی‌سازی انجام می‌شود. تشکیل بازار برق، راه‌اندازی بورس انرژی و انعقاد قراردادهای دوجانبه از اقدامات صورت‌گرفته در راستای ایجاد محیط رقابتی می‌باشد.

عبور از مالکیت دولتی به خصوصی (به جز بخش انتقال)، کاهش تصدیی‌گری دولت با کمرنگ شدن دخالت‌های اجرایی و تمرکز بر نقش حاکمیتی و نظارتی دولت، اداره شرکتها با نگاه بنگاه‌داری اقتصادی و منطقی شدن انتظارات متقابل دولت و بخش خصوصی اداره‌کننده، از طریق خصوصی‌سازی بدست می‌آید.

با تجدید ساختار بخش توزیع در آینده شاهد بنگاه‌داری اقتصادی بر اساس اصول قانون تجارت و قوانین حاکمیتی و نظارتی وزارت نیرو، خواهیم بود.

### \* توجه به وضعیت نیروی انسانی

با توجه به تمایل وزیر محترم نیرو جناب آقای مهندس نامجو برای شرکت در این همایش و همزمانی آن با چهارمین دور از سفرهای استانی دولت، جناب آقای وزیر در تماس تلفنی از استان آذربایجان غربی، حضور خود در همایش را اعلام داشتند و دیدگاه‌های خود را در خصوص بنگاه‌داری شرکت‌های توزیع با رویکرد اقتصادی بیان فرمودند. مهمترین نکاتی که ایشان به آن اشاره کردند به شرح زیر می‌باشد:

"خوشبختانه تمامی بسترهای لازم برای واگذاری شرکت‌های توزیع برق به بخش خصوصی فراهم شده است و تنها نیازمند همراهی این شرکت‌ها برای انجام این کار مهم هستیم. باید شرکت‌های توزیع در رابطه با تصدیی‌گری وارد عمل شوند، شرکت‌های توزیع باید در یک شرایط مطلوب و فرایندی مناسب واگذار شوند و به گونه‌ای سهام آنها از دولت جدا شود و یک مرحله از حاکمیت دور شوند که هیچگونه خللی در آنها به وجود نیاید. برای واگذاری این شرکت‌ها، دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های لازم تدوین شده است و تعامل و همکاری تنگاتنگی میان سهام‌داران اصلی توزیع وجود داشته است تا پس از واگذاری ساختار مدیریتی شرکت‌های توزیع با مشکلی رو به رو نشویم. این موضوع باید با حساسیت ویژه‌ای برنامه‌ریزی و پیگیری شود تا مشکلی از نظر تأمین برق در تابستان جاری نیز ایجاد نشود.

رئیس جمهوری تأکید بسیاری درخصوص توجه به وضعیت نیروی انسانی این شرکت‌ها پس از واگذاری دارد، پیش از واگذاری این شرکت‌ها، باید مبانی و مسایل مربوط به وضعیت نیروی انسانی این شرکت‌ها کاملاً مشخص شود تا هیچگونه خللی در وضعیت نیروی انسانی آنها به وجود نیاید. در این خصوص، تدابیر ویژه‌ای از سوی معاونت منابع انسانی وزارت نیرو و شرکت‌ها توانیر صورت‌گرفته و پیگیری‌های لازم نیز در دست اقدام است."

## \* ظرفیتهای قانونی و اقدامات انجام شده برای واگذاری شرکت‌های توزیع نیروی برق



در ادامه آقای گشته مشاور وزیر نیرو در اجرای سیاستهای اصل 44 مجموعه اقدامات انجام شده در راستای اجرای تکالیف مقرر در قانون اجرای سیاستهای کلی اصل 44 و قوانین برنامه توسعه و بودجه طی سالهای 88 لغایت 92 در جهت ایجاد زیرساختهای اصلاح ساختار و واگذاری شرکت‌های توزیع را شرح دادند.

" اصل 44 قانون اساسی، قانون استقلال شرکت‌های توزیع و برنامه پنجساله‌ی پنجم توسعه از الزامات قانونی واگذاری شرکت‌های توزیع برق می باشند.

تشکیل جلسات کارشناسی آماده سازی شرکت‌های توزیع با حضور کارشناسان و مسئولان، تعیین تکلیف نحوه ی ثبت ما- به‌التفاوت نرخ تکلیفی و هزینه ی تمام شده در شرکت‌های توزیع، پی‌گیری اخذ مجوزات مجمع شرکت توانیر برای انتقال مابه‌التفاوت مربوط به سالهای 86 تا 91 شرکت‌های توزیع به شرکت توانیر و خروج شرکت‌های توزیع از زیان‌ده بودن به نقطه

سر به سر، اصلاح اساسنامه شرکت‌های توزیع طبق نظر هیات واگذاری و وزارت نیرو و پیگیری اخذ مصوبه مجلس برای معافیت مالیات مابه‌التفاوتها در شرکت‌های توزیع از جمله کارهای اصلی صورت گرفته برای واگذاری شرکت‌های توزیع می باشد.

نهایی شدن مجوزهای واریز وجوه ناشی از درآمد فروش انرژی به حساب جداگانه در شرکت‌های توزیع، ابلاغ دستورالعمل هزینه های نرخ خدمات توزیع و هزینه تمام شده برق از سوی وزارت نیرو به توانیر پس از تصویب شورای رقابت، تنظیم و تصویب بودجه شرکت‌های توزیع برای سال 92، تصویب روش واگذاری شرکت‌های توزیع در هیئت واگذاری و راه اندازی ساختار اعمال وظایف حاکمیتی صنعت برق در وزارت نیرو از جمله کارهای باقیمانده برای واگذاری شرکت‌های توزیع می باشد.

ادامه زمان همایش به پرسش و پاسخ بین مدیران عامل شرکت‌های توزیع کل کشور و اعضای پندل (آقای گشته، آقای مهندس خوش خلق و آقای مهندس خجسته) اختصاص یافت.



گروه پژوهشی اقتصاد انرژی شرق

اردیبهشت 1392